ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LÊ CHÂN

BCĐ ĐỀ ÁN 06 QUẬN

Số:         /UBND-BCĐĐA06
V/v tổ chức cấp Căn cước cho công dân dưới

14 tuổi phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số và Đề

án 06/CP trên địa bàn quận Lê Chân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận Lê Chân, ngày 06 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Công an quận;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

- Phòng Văn hóa và thông tin quận;

- Các cơ sở giáo dục, trường học thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân các phường

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND quận Lê

Chân về việc triển khai thi hành luật Căn cước 2023;

Căn cứ các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch số 45/KH-UBND

ngày 21/02/2024 của UBND quận Lê Chân về Chuyển đổi số quận Lê Chân năm

2024 (100% tỉ lệ cấp tài khoản định danh điện tử cho người dân trên địa bàn

quận); Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27/02/2024 về việc thực hiện Đề án phát

triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi

số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn quận Lê

Chân năm 2024 (Tổ chức triển khai Luật Căn cước số 26/2023/QH15 ngày

27/11/2023có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2024; trong đó, thực hiện hiệu

quả công tác cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi theo quy định).

Để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu theo tiến độ được giao, UBND quận

Lê Chân đã ban hành Công văn số 2933/UBND-CAQ ngày 02/8/2024 về việc tổ

chức cấp Căn cước theo Luật Căn cước 2023 trên địa bàn quận Lê Chân; theo đó,

công dân trong độ tuổi dưới 06 tuổi trên địa bàn quận là 14.551; công dân có độ

tuổi từ đủ 6 tuổi tới dưới 14 tuổi là 28.713. Tính tới thời điểm ngày 05/9/2024,

toàn quận đã thực hiện cấp Căn cước, Giấy chứng nhận căn cước cho 10.140 công

dân trên địa bàn quận không kể độ tuổi.

Vậy Ban Chỉ đạo Đề án 06 quận yêu cầu các đơn vị có liên quan trên địa

bàn Lê Chân thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Công an quận

 - Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Công dân dưới 14

tuổi tới cơ quan Công an thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước theo quy định.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo quận, UBND các phường trên

địa bàn tổ chức cấp thẻ Căn cước cho công dân đang theo học tại các cơ sở giáo

dục, trường học; công dân dưới 14 tuổi hiện không theo học tại các trường học

trên địa bàn.

2

- Chủ trì, phổ biến, tuyên truyền hướng dẫn cách thức đăng ký cấp thẻ căn

cước cho công dân dưới 14 tuổi trên cổng dịch vụ công Bộ Công an (sau đây viết

gọn là đăng ký dịch vụ công cho công dân dưới 14 tuổi) theo địa chỉ:

https://dichvucong.bocongan.gov.vn (gửi kèm Công văn này). Huy động sự vào

cuộc của lực lượng CSKV thuộc Công an các phường, phối hợp chặt chẽ với Tổ

công tác Đề án 06 và Công nghệ số cộng đồng tại các tổ dân phố và các cơ sở giáo

dục, trường học trên địa bàn quận để thực hiện đăng ký dịch vụ công cho công

dân dưới 14 tuổi.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

 - Tiếp tục phối hợp với Công an quận, UBND các phường tổ chức tuyên

truyền, vận động học sinh đang theo học tại các cơ sở giáo dục, trường học tới cơ

quan Công an để thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước.

- Vận động sự vào cuộc của giáo viên, công nhân viên, các đoàn thể, tổ

chức xã hội thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, các cơ sở giáo dục, trường

học tham gia vận động, tuyên truyền tới phụ huynh học sinh cách thức đăng ký

dịch vụ công cho công dân dưới 14 tuổi (theo tài liệu gửi kèm công văn này).

 3. Các cơ sở giáo dục, trường học thuộc quận.

 - Phối hợp với Công an quận và UBND các phường tổ chức đăng ký dịch vụ

công cho công dân dưới 14 tuổi đối với đối tượng là học sinh đang theo học tại cơ sở

giáo dục, trường học.

 - Các cơ sở giáo dục, trường học có học sinh trong độ tuổi từ đủ 06 đến

dưới 14 tuổi phối hợp với Công an quận để tiến hành thu nhận sinh trắc học cho

học sinh sau khi đã đăng ký thành công trên cổng dịch vụ công Bộ Công an.Các

cơ sở giáo dục, trường học có học sinh dưới 06 tuổi theo học chỉ tổ chức đăng ký

trên cổng dịch vụ công, không cần tới cơ quan Công an để thu nhận sinh trắc học.

 4. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Phối hợp với Công an quận thực hiện đăng tải tin, bài tuyên truyền về việc

tổ chức cấp thẻ Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi tại chuyên mục “Chuyển đổi

số” trên Cổng thông tin điện tử quận.

- Thực hiện phát thanh truyền thông tại các phường ít nhất 01 lượt/ngày.

5. UBND các phường

- Phối hợp với Công an quận, phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục vận động,

đôn đốc công dưới 14 tuổi tới Công an quận để thu nhận hồ sơ cấp Căn cước theo

quy định.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực, Tổ công tác thực hiện Đề án 06/CP

cấp phường và Tổ công tác Đề án 06 và công nghệ số cộng đồng tại các tổ dân

3

phố phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đăng ký dịch vụ công cho công

dân dưới 14 tuổi.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin quận làm tốt công tác tuyên

truyền thông qua đăng tải tin, bài và hệ thống phát thanh truyền thông.

Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện có hiệu quả

các nội dung trên, định kỳ báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo Đề án 06/CP quận (lồng

ghép vào báo cáo tháng Đề án 06/CP) để tập hợp theo quy định.

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP quận yêu cầu các đơn vị khẩn trương

thực hiện các nhiệm vụ nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CATP;

- TTQU, TTHĐND quận;

- CT UBND;

- BCĐ Đề án 06 quận;

- Lưu: VT,CAQ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN

Phạm Việt Anh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-10T18:50:33+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Việt Anh<phamvietanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-11T07:20:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LÊ CHÂN <ublechan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-11T07:20:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LÊ CHÂN <ublechan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!